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Введение
Актуальность исследования. За последнее десятилетие Китайская Народная Республика стала важным игроком на политической арене. События, происходящие в стране, привлекают большое внимание со стороны мирового сообщества, так как в настоящий момент от политических решений руководства КНР во многом зависит дальнейшее развитие международных отношений. Однако помимо политических субъектов в реализации национальной политики весомое место начали занимать каналы медиа и средства массовой информации, благодаря которым политические решения проходят процесс медиатизации и становятся доступными широкой публике. Для такой аудитории каналы СМИ являются одним из немногих источников получения информации о политических событиях.
В настоящий момент стремление Китая к глобальному лидерству и соперничество с другими мировыми державами способствует росту заинтересованности иностранных средств массовой информации в освещении современной политики КНР. Следственно, повышенное внимание зарубежных СМИ к внутренним политическим событиям Китая является важным аспектом для изучения, так как в настоящее время средства массовой информации играют значимую роль в формировании образа страны и ее восприятия на международном уровне. Тем не менее, до сих пор практически не было проведено исследований о том, как иностранные СМИ освещают современную национальную политику Китая – одну из сфер, вызывающих наибольшее количество противоречивых мнений.
В данной работе рассматриваются характерные черты в освещении национальной политики КНР в иностранных СМИ за период с 1 января 2018 года до 31 декабря 2019 года. Хронологические рамки исследования при этом затрагивают исключительно время издания новостей, так как само содержание журналистских текстов охватывает всю историю с момента основания Китайской Народной Республики вплоть до конца 2019 года.
Выбор нижней границы временного промежутка обуславливается тем, что в 2018 году состоялась 1-ая сессия ВСНП 13-го созыва, в результате которой были приняты важные для Китая политические решения, отразившиеся также на национальной политике. Кроме того, в 2018 году Совет по правам человека выразил обеспокоенность по поводу масштабов и интенсивности мер, проводимых китайским правительством, что стало первой публичной критикой современной национальной политики КНР.[footnoteRef:1] [1: Concluding observations on the combined fourteenth to seventeenth periodic reports of China (including Hong Kong, China and Macao, China) // The Committee on the Elimination of Racial Discrimination – 30.08.2018 // Режим доступа: https://tbinternet.ohchr.org/Treaties/CERD/Shared%20Documents/CHN/CERD_C_CHN_CO_14-17_32237_E.pdf (дата обращения: 20.04.2020).]

Научная новизна работы заключается комплексном анализе особенностей деятельности иностранных СМИ по освещению современной национальной политики КНР в исследуемом хронологическом промежутке времени.
В качестве анализируемых средств массовой информации были выбраны электронные издания BBC News и Al Jazeera English. Данные новостные службы стали ведущими источниками информации о событиях, связанных с Китаем, в глобальном медиа-пространстве. При этом, если BBC News можно назвать традиционным представителем западных либеральных новостных агентств, то Al Jazeera English выражает новый взгляд на освещение международных событий с позиции СМИ страны Ближнего Востока. Кроме того, их выбор также обусловлен несколькими причинами. Во-первых, BBC News и Al Jazeera English распространяют новости на мировую аудиторию, в том числе на различных языках, включая английский и китайский. Во-вторых, они имеют представительства непосредственно на территории Китая, включая отделения в Пекине, Шанхае и Гонконге. В-третьих, выбор онлайн изданий обоснован тем, что такой формат, в отличие от печатных, теле- и радионовостей, не ограничивает количество и диапазон освещаемых материалов, а также является более доступным для широкого круга аудитории.
Объектом исследования является современная национальная политика КНР, предметом - образ современной национальной политики КНР в освещении иностранных СМИ.
Цель исследования состоит в том, чтобы выявить особенности освещения современной национальной политики КНР в зарубежных СМИ.
Для достижения заявленной цели ставятся следующие задачи:
1. Рассмотреть этапы исторического развития национальной политики КНР.
2. Определить ключевые направления современной национальной политики КНР.
3.Проанализировать, как события национальной политики КНР освещаются в зарубежных СМИ.
4. Обозначить главные направления и результаты государственной политики КНР в сфере регулирования деятельности иностранных СМИ на территории страны.
5. Рассмотреть способы воздействия КНР на освещение современной национальной политики иностранными СМИ.
Методология исследования. Историко-сравнительный и историко-описательный методы использовались при рассмотрении этапов исторического развития национальной политики КНР. Метод контент-анализа применялся для проведения анализа новостных материалов электронных изданий и новостных сайтов зарубежных СМИ.
Степень научной разработанности. Тема освещения современной политики КНР в иностранных СМИ находится в фокусе исследования ученых многих стран. Наиболее интенсивно исследования данной проблематики ведутся в таких государствах, как США и Великобритании. Это объясняется несколькими причинами. В первую очередь, СМИ данных стран имеют наибольшее количество официальных представительств на территории Китая и, соответственно, в наибольшем масштабе могут освещать политику КНР. Более того, в США, как в стране, являющейся главным конкурентом Китая на внешнеполитической арене, существует высокий спрос на освещение внутриполитических событий Китая, так как КНР рассматривается в качестве конкурента, которого необходимо изучить.
При этом стоит отметить, что предыдущие исследования по данной теме были в основном сосредоточены на анализе традиционных каналов медиа, таких, как телевидение или печатные издания. При написании работы важное значение имели исследования Уиллната Л. и Ло Ю.[footnoteRef:2], а также Сейба Ф. и Пауэрса Ш.[footnoteRef:3] Они представляют собой сравнительный анализ содержания телевизионных новостей о Китае нескольких международных вещателей. Среди работ, посвященных исследованию формирования образа КНР в онлайн изданиях, были подробно изучены статьи Гриффитса Д.,[footnoteRef:4] Хайата Н. и Арифа М.,[footnoteRef:5] Голана Г. и Лукито Ж.[footnoteRef:6] Другие ученые в рамках исследований фокусировались только на освещении определенных событий из истории Китая. Например, в работе ученого Жу Д.[footnoteRef:7] произведен анализ материалов американских СМИ, освещающих террористические акты в Синьцзян-Уйгурском автономном районе Китая. Результаты данных исследований показывают, что новости зарубежных СМИ редко способствовали формированию положительного имиджа Китая. [2: Willnat L., Luo Y. Watching the dragon: Global television news about China. // Chinese Journal of Communication V.4(3), September 2011. P. 255-273. Режим доступа: https://www.researchgate.net/publication/254251211_Watching_the_dragon_Global_television_news_about_China (дата обращения: 15.04.2020).] [3: Seib P., Powers S. China in the News. // The USC Center on Public Diplomacy, Los Angeles, California - July 1, 2010. Режим доступа: https://www.uscpublicdiplomacy.org/sites/uscpublicdiplomacy.org/files/legacy/media/China_in_the_News_Report.pdf (дата обращения: 15.04.2020).] [4: Griffiths D. The international media coverage of China: Too narrow an agenda? // Reuters Institute Fellowship Paper, 2013. Режим доступа:
https://reutersinstitute.politics.ox.ac.uk/our-research/international-media-coverage-china-too-narrow-agenda (дата обращения: 24.04.2020).] [5: Hayat N., Arif M. International Media Framing of China's Domestic Politics: An Analysis of Aljazeera English and BBC News. // Media Watch 9(1), March, 2018. P. 89-105. Режим доступа: https://www.researchgate.net/publication/322676228_International_Media_Framing_of_China's_Domestic_Politics_An_Analysis_of_Aljazeera_English_and_BBC_News (дата обращения: 21.04.2020).] [6: Golan G., Lukito J. The rise of the dragon? Framing China's global leadership in elite American newspapers. // International Communication Gazette, October 2015. V 77(8). Режим доступа: https://www.researchgate.net/publication/283163075_The_rise_of_the_dragon_Framing_China's_global_leadership_in_elite_American_newspapers (дата обращения: 21.04.2020).] [7: Zhu D. Hero and Villain on a Foreign Land: A Textual Analysis on U.S. Newspaper Coverage of China’s Uighur Unrest // SHS Web of Conferences, 2017. V.33. Режим доступа:
https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/pdf/2017/01/shsconf_icome2017_00017.pdf (дата обращения: 21.04.2020).]

Российские ученые также внесли значительный вклад в изучение освещения современной политики КНР в иностранных СМИ. При написании данной работы большое внимание уделялось статьям таких исследователей, как Сорокина О.Н.,[footnoteRef:8] Меграбова Э.Г.,[footnoteRef:9] Бакулин О.А.,[footnoteRef:10] Лексютина Я.В.,[footnoteRef:11] Аутова Ф.Х., Голик М.Я. и Долгополов В.А.[footnoteRef:12] Кроме того, в рамках ознакомления с материалами были изучены труды китайских исследователей, непосредственно вовлеченных в проблематику данной темы. Однако стоит отметить, что их деятельность и возможности достаточно

[…]

государственной политики в зарубежных СМИ.[footnoteRef:118] В 2019 году организация «Репортеры без границ» опубликовала новый доклад, в котором отражено стремление Китая к «установлению нового мирового порядка в сфере СМИ». В докладе указано, что руководство КНР использует такие способы воздействия, как размещение платных рекламных материалов в качестве публикаций в иностранных СМИ и приобретение пакета акций зарубежных новостных изданий с помощью компаний, контролируемых государством.[footnoteRef:119] Это приводит к тому, что Китай все больше способствует распространению положительного образа своей политики в других странах. «Репортеры без границ» отмечают, что в некоторых случаях журналисты зарубежных СМИ были уволены за публикации, критикующие национальную политику КНР. В то же время, электронное издание Южной Африки Independent Online, в котором 20% акций принадлежит китайским инвесторам, было вынуждено удалить статью с сайта, так как она затрагивала тему нарушения прав этнических меньшинств в Китае.[footnoteRef:120] Также одним из способов оказания влияния на иностранные СМИ является приглашение зарубежных журналистов на специальные обучающие мероприятия, организованные правительством КНР. Более того, в последнее время руководители КНР выделяют большое финансирование для государственных китайских СМИ с целью расширения их иностранной аудитории, а также производства материалов для СМИ в других странах. [118: China's Media Interference Is Going Global, Report Says // Time – 25.03.2019 // Режим доступа: https://time.com/5557951/china-interference-global-media/ (дата обращения: 30.04.2020).] [119: China’s Pursuit of a New World Media Order // Reporters Without Borders – 25.03.2019 // Режим доступа: https://rsf.org/sites/default/files/en_rapport_chine_web_final.pdf (дата обращения: 30.04.2020).] [120: Там же.]

Большинство иностранных корреспондентов утверждают, что с тех пор, как Си Цзиньпин пришел к власти, журналистская деятельность с каждым годом подвергается более серьезным ограничениям, а осуществление независимых расследований на территории Китая стало практически невозможным. Однако сотрудники МИД КНР отрицают обвинения во вмешательстве государства в работу иностранных СМИ. Комментируя отчет Клуба иностранных корреспондентов Китая, официальный представитель МИД КНР Гэн Шуан заявил, что доклад «не нужно опровергать», так как он не отражает мнения и опыт всех зарубежных журналистов в Китае. По словам Гэн Шуана, правительство КНР неоднократно говорило, что «стремится к тому, чтобы иностранные СМИ могли беспрепятственно освещать события, сказанные с Китаем». Но для этого сами журналисты обязаны соблюдать правила, установленные китайскими властями.[footnoteRef:121] [121: Conditions worsen for foreign journalists in China: survey // Deutsche Welle [Электронный ресурс] – 29.01.2019 // Режим доступа: https://www.dw.com/en/conditions-worsen-for-foreign-journalists-in-china-survey/a-47277662 (дата обращения: 30.04.2020).]

[bookmark: _Hlk39668262]Заключение
Проанализировав основные сюжеты иностранных СМИ, затрагивающие современную национальную политику КНР, можно сделать вывод, что несмотря на усилия китайского правительства, освещение данной сферы в крупных международных СМИ преимущественно носит негативный характер. К наиболее обсуждаемым сюжетам относятся сепаратистские движения в Синьцзяне, Тибете и Гонконге, а также дискриминация этнических меньшинств по религиозному признаку. Подчеркивая отрицательные аспекты национальной политики Китая, иностранные СМИ придерживаются традиционного подхода в представлении коммунистического правительства КНР как нарушителя прав человека. При этом часто минимальное внимание уделяется другим важным преобразованиям, таким, как повышение уровня жизни и занятости населения в районах проживания этнических меньшинств. Одним из объяснений достаточно узкого круга тем, освещаемых зарубежными СМИ, можно назвать сложность осуществления журналистской деятельности на территории КНР, где иностранные корреспонденты по-прежнему сталкиваются с большим рядом преград.
В тот момент, когда интерес зарубежных СМИ к освещению национальной политики КНР значительно вырос, китайское правительство начало ужесточать контроль над деятельностью иностранных журналистов. Строгие ограничения на въезд в некоторые регионы страны, усложнение процедуры получения визы и преследования со стороны государственных представителей существенно затрудняют доступ к информации для иностранных корреспондентов. Такой подход государственных властей свидетельствует о том, что Китай стал с большей настороженностью относиться к тому, как освещают национальную политику страны в зарубежных изданиях. С целью сдерживать критику в адрес правительственных действий и повлиять на формирование положительного образа в глазах мировой общественности руководство КНР в настоящий момент активно оказывает влияние на содержание материалов зарубежных новостных служб.
Официальные представители власти КНР часто подвергают критике репортажи иностранных СМИ и призывают к «более объективному» подходу в освещении событий национальной политики Китая. Зарубежные журналисты также все чаще обвиняются в том, что они изначально предвзято относятся к КНР и своей работой способны создать предпосылки для дестабилизации обстановки внутри китайского общества.
Учитывая строгий контроль информационной среды со стороны правительства КНР, международное сообщество имеет ограниченные ресурсы, которые способны дополнить пробелы в изучении национальной политики Китая. В связи с этим, иностранные СМИ представляются как важный источник, который позволяет получить доступ к информации о современной обстановке внутри КНР, предоставляя альтернативный взгляд на официальную позицию китайского правительства. В настоящее время перед лицом давления со стороны государственных властей зарубежным СМИ приходится делать трудный выбор между сохранением возможности осуществлять журналистскую деятельность на территории Китая и отстаиванием прав на свободу слова и прессы. Как показывают результаты исследования, правительство КНР намерено продолжать расширять оказываемое воздействие на освещение национальной политики Китая в иностранных СМИ. Таким образом, дальнейшее ужесточение условий осуществления журналистской деятельности в Китае может привести к возникновению новых конфликтов между руководством КНР и зарубежными СМИ, а также повлиять на формирование образа Китая для мировой аудитории.
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