ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Лукашовой Виктории Алексеевны

на тему: «Освещение современной национальной политики КНР в иностранных СМИ».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
отлично

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

отлично

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

отлично

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

отлично

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

отлично

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

отлично

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

отлично

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

отлично

Средняя оценка: отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа В.А. Лукашовой посвящена важной и актуальной

теме, очень слабо изученной в отечественной научной литературе. Подходы властей КНР к

урегулированию проблем межнациональных отношений интересны сами по себе, но в данном

дипломе они рассмотрены еще и через призму восприятия событий в КНР в мировых средствах

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

массовой информации. По нашему мнению, работа выполнена на высоком научном уровне, а ее

автор заслуживает присуждения квалификации бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: отлично

05 июня 2020 г.

Доцент кафедры американских исследований СПбГУ, к.и.н. И.А. Цветков